дело № 5-43-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2025 года                                                                                        г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Голованюк Р.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

генерального директора ООО «***» Муратшиной ЗШ, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, 91;***, проживающей по адресу: ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу №86192431600001 об административном правонарушении от 29.11.2024, Муратшина З.Ш., являясь генеральным директором ООО «***», расположенного по адресу: ***, не своевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, налоговый расчет по страховым взносам за 1 квартал 2024 года. Срок представления налогового расчета по страховым взносам за 1 квартал 2024 года – не позднее 24:00 часов 25.04.2024. Фактически налоговой расчет по страховым взносам за 1 квартал 2024 представлен 06.08.2024.

В судебное заседание Муратшина З.Ш., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств об отложении дела от нее не поступало. Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Муратшиной З.Ш.

При рассмотрении дела об административном правонарушении мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению по следующим основаниям.

Согласно п.7 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению вследствие наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

Принимая во внимание, что в отношении Муратшиной З.Ш. уже вынесено  постановление мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры №5-39-2005/2025 от 21.01.2025 о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ за не своевременное представление в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, налоговый расчет по страховым взносам за 1 квартал 2024 года, производство по настоящему делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Руководствуясь 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора ООО «***» Муратшиной ЗШ, прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня получения постановления с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                     Мировой судья

Р.В. Голованюк